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  سند تحول کشور 
در ۳۷ مساله اصلی 

به زودی اعلام می شود

ــیــس جــمــهــور روز  ســیــد ابــراهــیــم رئـــیـــســـی، رئ
ــــت ضمن  چــهــارشــنــبــه در جــلــســه هــیــات دول
از خدمات  گرامیداشت هفته بسیج و تشکر 
گفت:   ، کــشــور بخش های  همه  بــه  بسیجیان 
و  مقاومتی  اقتصاد  مسکن سازی،  در  بسیج 
فضای مجازی اقدامات خوبی انجام داده است 

و می تواند برای همه بخش ها گره گشا باشد.
ح غربالگری  وی با اشاره به فعالیت بسیج در طر
شهید سلیمانی، اظهار کرد: نقش بسیج بسیار 
اثرگذار است و بسیجیان نیروهای مخلص و 
کارآمد هستند و استفاده از این ظرفیت می تواند 
کارها را دقیق تر و سریع کند. امروز بسیجی بودن 
و داشتن روحیه بسیجی از شاخص های مهم 

تحرک و پویایی در دولت است.
رئــیــس جــمــهــور بـــا اشـــــاره بـــه شــیــوع بــیــمــاری 
کــرونــا و موفقیت دولــت در تامین واکــســن و 
واکسیناسیون عمومی، بیان کرد: پس از موضوع 
کرونا مسأله اصلی دولت معیشت مردم است، 
وزرا نیز اقدامات انجام شده خود در این زمینه را 

برای مردم تبیین کنند.
رئیسی در مــورد مشکلات آب در استان های 
باید  گفت:  بختیاری  و  چهارمحال  و  اصفهان 
مصوباتی که در این مورد انجام شده، پیگیری 
و نتیجه به مردم گفته شود. مسأله تامین آب 

شرب و کشاورزی مردم مهم است.
وی ضمن تشکر از سرپرست وزارت آمــوزش 
و پــرورش بــرای برگزاری کلاس های مــدارس به 
صورت حضوری، گفت: والدین دانش آموزان هم 
از برگزاری توأمان کلاس ها به صورت حضوری و 

غیر حضوری راضی هستند.
رئیس جمهور با اشــاره به موضوع حقوق های 
غــیــر مــتــعــارف تــصــریــح کـــرد: حــقــوق یــک حــدی 
دارد که حد آن باید بــرای تمام افــراد شاغل در 
دولـــت و شــرکــت هــای دولــتــی مشخص شــود 
و بیش از آن میزان هم نباید پــرداخــت شود. 
 مردم انتظار شنیدن اخباری درباره حقوق های 
چند ده میلیونی را ندارند و به حقوق نجومی باید 

خاتمه داده شود.
و  اداری  ســازمــان  از  زمینه  همین  در  رئیسی 
استخدامی کشور خواست هر چه سریع تر و قبل 
از نهایی شدن بودجه ۱۴۰۱ نسبت به تدوین نظام 

پرداخت عادلانه حقوق و دستمزد اقدام کند.
وی تاکید کرد: شاید طبق قانون دستگاه هایی 
اجازه تعیین حقوق برای شرکت ها یا افراد دولتی 
را داشته باشند که باید در این زمینه نیز اقداماتی 
انجام شود. پرداخت های نابرابر و غیرمتعارف در 
دولت و شرکت های دولتی قابل تحمل نیست.
رئیس جمهور با تاکید بر اهمیت یک صدایی در 
دولت، گفت: سند تحول دولت در ۳۷ مسأله 
اصــلــی کــشــور تــدویــن شــده کــه بـــه زودی اعــلام 

خواهد شد.

ین تجهیزات نظامی را  پیشرفته تر
تولید می کنیم

ابوالفضل شکارچی، سخنگوی ارشد  ســردار 
نیروهای مسلح با بیان این که کشور ما با همه 
کشورهای دنیا یک سری تفاوت ها و یک سری 
وجوه مشترک دارد، گفت: وجوه مشترک ما با 
دنیا این است که ما دنبال ارتقای تکنولوژی 
و امکانات به ویژه در حــوزه نظامی هستیم و 
، انقلاب، نظام و مردم مان  برای دفاع از کشور
به دنبال این کارها هستیم. وی تصریح کرد: 
تنها چیزی که دنبال نمی کنیم سلاح اتمی است 
، مملکت و  و هر چیز دیگر را برای دفاع از کشور
مردم مان دنبال می کنیم. دستاوردهای بسیار 
زیادی هم داشته ایم، یعنی سرعت عمل مان 
چه به لحاظ کمی و چه به لحاظ کیفی به صورت 
به  ایــن  و  دنیاست  همه  از  بیشتر  میانگین 
برکت خون شهدا و رهبری های امام )ره( و رهبر 
معظم انقلاب است. سخنگوی ارشد نیروهای 
مسلح با بیان این که به دنبال ساخت و تولید 
قوی ترین و پیشرفته ترین سلاح و تجهیزات 
نظامی هستیم تاکید کرد: این چیزها را دنیا هم 
دارد و همه داریم دنبال می کنیم که پیشرفته 
بشویم و دارای برجستگی هایی باشیم اما آن 
چیزی که کشور ما دارد و همه کشورهای دنیا 

ندارند، بسیج است.

حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی با تبریک هفته بســـــــیج، 
»همت بلند، خردمندی، درست اندیشـــــــی و توکل به خدا« را 
ابزارهای تجربه شده برای غلبه بر مشکلات کشور دانستند.

ح است: متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شر

بسم ا... الرحمن الرحیم
 هفته  بسیج بر همگان مبارک باد، به ویژه بر رویش های تازه 
و با طراوت بســـــــیجی که همچنان مانند نسل پیش از خود، 

فرزندان محبوب امام راحل عظیم الشأنند.

 عزیزان!
 قدرشناس جایگاه خود باشـــــــید و بدانید که با همت بلند و 
در پرتو خردمندی و درست اندیشـــــــی و با اعتماد و توکل به 
خداوند دانا و توانا می توانید در همه مسائل عمومی کشور 

و ملت، اثربخش و مشکل گشا باشید. این تجربه چند دهه 
ملت ایران است.

 و السلام علیکم و رحمه ا...
 سیدعلی خامنه ای- ۳ آذر ۱۴۰۰

پیام تبریک رهبر معظم انقلاب اسلامی به مناسبت هفته بسیج

رئیس جمهوری اسلامی 
ایران به دعوت رسمی 
همتای ترکمنستانی 
و به منظور شرکت در 
پانزدهمین اجلاس 
سران سازمان همکاری 
اقتصادی )اکو( به 
عشق آباد سفر می کند

 رئیس جمهور برای شرکت در اجلاس سران 

گروه سیاسی
»اکو« قرار است شنبه هفته آینده به عشق آباد 
سفر کند تا در اجلاس سران سازمان همکاری 
اقتصادی)اکو( شرکت کند. پانزدهمین نشست 
سران سازمان همکاری اقتصادی)اکو( یکشنبه 
۷ آذر امسال به میزبانی ترکمنستان برگزار می شود و این کشور ریاست 
دوره ای اکو را عهده دار خواهد بود. به همین منظور سیدابراهیم رئیسی 
شنبه به دعوت قربانقلی بردی محمدا، رئیس جمهور ترکمنستان در 
راس هیات عالی رتبه سیاسی و اقتصادی عازم پایتخت ترکمنستان 

می شود. 
آن طور که اعلام شده رئیس جمهور با حضور و سخنرانی در اجلاس سران 
سازمان همکاری های اقتصادی)اکو(، مواضع و پیشنهادهای جمهوری 
اسلامی ایران در زمینه تقویت مناسبات منطقه ای و بین المللی و به ویژه 
رفع موانع و افزایش سطح همکاری ها و تبادلات اقتصادی کشورهای 
عضو سازمان اکو را تشریح و تبیین خواهد کرد. رئیسی همچنین در این 
سفر ضمن دیدار با همتایان شرکت  کننده در اجلاس، راه های توسعه 
ــط دوجانبه را مــورد بحث و بررسی قــرار می دهد؛ البته  و تعمیق رواب
برنامه های سفر  از دیگر  ایرانیان مقیم ترکمنستان  با تجار و  دیــدار 

رئیس جمهور است.
افغانستان، ترکمنستان،  ترکیه، پاکستان،  ایــران،  جمهوری اسلامی 
قرقیزستان، ازبکستان، قزاقستان، تاجیکستان و جمهوری آذربایجان، 
۱۰عضو سازمان همکاری اقتصادی اکو را تشکیل می دهند. منابع و 
بــه ویــژه در بخش های معدن، نفت  اقتصادی  گسترده  ظرفیت های 
و گاز و گردشگری کشورهای عضو سازمان اکو سرمایه ارزشمندی را 

در اختیار این سازمان مهم اقتصادی منطقه قرار داده است. از طرفی 
جمهوری اسلامی ایران به دلیل داشتن مرز زمینی با پنج کشور عضو اکو 
و دارابودن موقعیت استراتژیک جغرافیایی برای برقراری اتصال سایر 
اعضا به آب های بین المللی و نیز به دلیل استقرار دبیرخانه دائمی اکو 

در تهران از موقعیت محوری در این سازمان برخوردار است.
آزاد« در تحلیلی تحت  عنوان  پیش از ایــن هم وبگاه »رادیـــو اروپـــای 
»گرم شدن روابط ایران و ترکمنستان در آستانه فصل زمستان« مطلبی 
نوشته و تاکید کــرده بــود: رشید مــردف، وزیــرخــارجــه ترکمنستان در 
نشستی در تهران)۴ آبان( حضور داشت و ممکن است ترکمنستان 
یکی از مشتریان گاز طبیعی خود را بازگرداند؛ چراکه ایران برای واردات 
گاز از ترکمنستان ابراز تمایل کرده و جواد اوجی، وزیر نفت ایران پس از 
دیدار با مردف گفته است ایران علاقه مند به از سرگیری واردات گاز از 

ترکمنستان است که اوایل سال 2۰۱۷ کاهش یافت.
پیش از ایــن هــم عضویت ایـــران در اجــلاس شانگهای فرصت های 
اقتصادی خوبی را در منطقه پیش روی کشورمان قرار داده بود؛ البته 
نشان  شانگهای  عضو  کشورهای  اقتصادی  فرصت های  بــه  نگاهی 
می دهد تجارت با کشورهای عضو پیمان شانگهای برای ایران در حد 
متوسط قرار دارد و باید با تقویت روابط، ظرفیت های بالقوه تجاری با این 
کشورها را بیش از پیش فعال کرد. این سازمان هم سال2۰۰۱ با هدف 
برقرارکردن موازنه در برابر نفوذ آمریکا و ناتو در منطقه پایه گذاری شد.

در ایــن گــزارش بــرای بررسی ابعاد اقتصادی و سیاسی رابطه ایــران و 
ترکمنستان به بهانه برگزاری پانزدهمین اجلاس سران سازمان همکاری 
اقتصادی )اکو( در عشق آباد با کارشناسان حوزه اقتصادی و بین الملل 

گفت وگو کرده ایم که در ادامه آمده است:

پانزدهمین نشست سران سازمان همکاری اقتصادی)اکو( هفته آینده برگزار می شود

گرم شدن رابطه تهران و عشق آباد 
در روزهای سرد

با توجه به این که 
چند کشورعضو 
اکو مثل ایران،  
آذربایجان، 
قزاقستان و 
ترکمنستان در 
حاشیه دریای خزر 
قرار دارند همکاری 
در بخش انرژی 
واستحصال نفت 
و گاز از دریای خزر 
به خصوص بین 
ایران و آذربایجان 
که دارای یک حوزه 
مشترک نفتی به 
نام البرز هستند 
حتما مورد مذاکره 
خواهد بود

داخلی /خارجی

اخبار

محمدرضا  پانزدهمین نشســت ســران ســازمان همکاری اقتصــادی )اکو( 
پورابراهیمی 

رئیس کمیسیون 
اقتصادی

قرار اســت هفته آینده با هدف حل و فصل مناســبات اقتصادی، 
ایجــاد راهکارهــا و گســترش فعالیت هــای اقتصــادی بــا اولویــت 
همســایگان در ترکمنســتان برگــزار شــود. شــرکت ایــران در ایــن 
اجــلاس، بعــد از عضویــت قطعــی جمهــوری اســلامی در اجــلاس 
شــانگهای صــورت می گیــرد. بعــد از عضویت ایــران در شــانگهای، موقعیت کشــورمان در 
منطقه و عرصه های بین المللی از ارتقای بیشتری برخوردار شد و رویکرد فشار حداکثری و 
تحریم اقتصادی جمهوری اســلامی از ســوی ایالات متحده آمریکا با شکست روبه رو شده 
اســت. ایران با عضویت در شــانگهای می تواند از موقعیت مناسبی برای ارتقای مناسبات 
اقتصــادی و همــکاری تجــاری بــا ســایر کشــورها برخــوردار شــود. طبیعتــا افزایــش ظرفیت 
همکاری هــای اقتصــادی، می توانــد ایــران را در موقعیتــی قــرار دهــد کــه با بســط همکاری و 
همراهی با ســایر کشــورها، سیاســت نگاه به شــرق را تقویت کند. البته کشــورهایی که در 
رویکــرد ســنتی جمهــوری اســلامی ایــران نقــش داشــته اند، در ایــن حــوزه می تواننــد موثــر 
باشند. شرکت ایران در اجلاس کشورهای اکو هم می تواند ظرفیت بسیار مناسبی را برای 

تقویت نگاه به شرق فراهم کند. 
حضــور عالی تریــن مقــام اجرایی کشــور و رئیس قــوه مجریه در این اجــلاس هم پیام خیلی 
مهمــی دارد. طبعــا ایــن حضــور همــراه بــا تصمیماتــی خواهــد بــود کــه در دولت ســیزدهم 
اتخــاذ خواهــد شــد و از ایــن جهــت هــم می تــوان تفــاوت این نــوع نگاه هــا و رویکردهــا را در 
مقایســه بــا رویه هــای دولت یازدهــم و دوازدهم دریافت. براســاس تصمیماتــی که دولت 
ســیزدهم تاکنــون گرفتــه اســت، پیش بینــی می شــود کــه بهبــود تعامــلات و مــراودات 
اقتصــادی بــا کشــورهای پیرامونــی بــه صــورت جدی تری پیگیری شــود. جمهوری اســلامی 
ایران یك ظرفیت بســیار مهم در منطقه اســت برای پیگیری همکاری مشــترك اقتصادی 
بــا کشــورهای همســایه و پیرامــون اســت. همچنیــن با حضور ایــران در این ســازمان های 
اقتصــادی هــم جمهــوری اســلامی و هم ســایر کشــورها می توانند از ظرفیت های مناســب 
اقتصادی خود برای بهبود روابط و گســترش همکاری های تجاری اســتفاده کنند. با توجه 
بــه امکانــات و ظرفیت هایــی که در اجلاس های اقتصادی مثل شــانگهای و اکو وجود دارد، 
ایــران می توانــد موقعیت خود را در منطقه بــرای افزایش ظرفیت های اقتصادی ارتقا دهد. 
اما باید به این نکته هم توجه داشت که حضور ایران در اجلاس های اقتصادی، به تنهایی 
، برخی از مشــکلات  بــرای ارتقــای ظرفیت هــای اقتصادی کفایت نمی کند. بلکه باید با تدبیر
اقتصادی در داخل را هم حل کرد تا با تمام امکان بتوان از موقعیت های موجود در منطقه 
بهــره بــرد. شــاید بزرگ تریــن مشــکلی کــه در این همکاری های مشــترك با ســایر کشــورها 
داریم، موضوعات مربوط به داخل است. تصور می کنم که زمینه های های ایجادشده برای 
، به ناکامی آمریکا در تحریم ها و فشــار حداکثری علیه کشــورمان  ج از کشــور همکاری با خار
بینجامــد. گرچــه غربی هــا همچنــان و بــه صــورت پــی در پی قصــد ادامه سیاســت تحریمی 
را دارنــد، ولــی بــه نظر می رســد کــه تقریبا در حوزه های میدانی با شکســت مواجه شــده اند، 
هرچنــد ادامــه ایــن رونــد برای ارتقای هرچه بیشــتر در حوزه منطقــه ای و بین المللی ،با حل 
مســائل و مشــکلات داخلــی ممکــن و میســور خواهــد بود. تصــور می کنم در حــوزه داخل 
اگــر بتوانیــم مجموعــه  بخش هــای خصوصــی را توانمندتــر و هماهنگ تــر کنیــم، بــه نتایج 
مطلوبی خواهیم رســید. همچنین اگر فعالیت بخش ســازمان توســعه تجارت به صورت 
دقیق تری صورت گیرد و مسائل و امور در این سازمان با یك برنامه راهبردی منظم پیش 
برود، بســیاری از مشــکلات حل خواهد شــد. از سویی دیگر فعالیت دیپلماسی اقتصادی 
در حــوزه وزارت امــور خارجــه باید ارتقای جدی تری پیدا کنــد. اگر در این چند بخش بتوانیم 

مشــکلات خــود را حــل کنیــم، ظرفیت هــای جمهــوری 
اســلامی ایــران بســیار عملیاتی تــر بــه نســبت وضــع 
موجــود خواهــد بــود. وضعیــت همکاری مــا در حوزه 

ســازمان اکــو، وضعیت مناســبی نیســت، امــا حتما با 
رویکــرد دولــت جدید، می تواند شــرایط به نفع بهبود 

موقعیــت اقتصــادی ایــران تغییــر پیــدا کنــد. 
البتــه بخشــی از ایــن ضعــف ناشــی از عملکــرد 

دولت هــای یازدهــم و دوازدهــم اســت کــه 
رویکرد نگاه به غرب را دنبال می کردند.

 ظرفیت های اكو برای ارتقای 
موقعیت اقتصادی ایران

ــران در کــشــورهــای  ــ مــحــســن پــاک آیــیــن ســفــیــر پــیــشــیــن ایـ
آذربایجان، تایلند، ازبکستان و زامبیا در گفت و گو با جام جم 
ثار و نتایج  به بررسی و تحلیل حضور ایــران در اجلاس اكو و آ

مراودات ایران با کشورهای عضو این سازمان پرداخت.

 حضور ایــران در اجلاس اکو چه تاثیرات اقتصادی برای 
ایران دارد؟

سفر آقــای رئیس جمهور به ترکمنستان از دو بعد حائز 
اهمیت اســـت. یکی از بعد چندجانبه از ایــن جهت که 
ایشان قرار است برای شرکت در اجلاس اکو به ترکمنستان 
برود و به همین واسطه فرصتی ایجاد خواهد شد تا نقطه 
نظرات ایــران در خصوص همکاری های اقتصادی به ویژه 
ح و تشریح شود و هم فرصتی ایجاد  در حوزه منطقه مطر
خواهد کرد تا به صورت دوجانبه با بقیه سران کشورهای 
 اکو هم دیدارهایی داشته باشد و پیرامون روابط دو جانبه 

صحبت کنند.
ــادی، در کــنــار تقویت  ــص ــت  شــرکــت در اجـــلاس هـــای اق
روابط چندجانبه ، زمینه های مناسبی را هم برای مناسبات 

دوجانبه فراهم خواهد کرد. ارزیابی شما چیست؟
بله همین طور است. یکی از این دیدارها با رئیس جمهور 
آذربــایــجــان خواهد بــود. بعد از بــروز اختلاف نظرهایی در 

روابـــط ایـــران و جمهوری آذربــایــجــان کــه بــا سفر 
اخیر نخست وزیــر آذربایجان به ایــران 

تعدیل شــد، بــه همین دلیل حضور 
ایران در اجلاس اکو و دیدار ایشان با 

آقای الهام علی اف،  اولین دیداری 
خـــواهـــد بـــود کـــه بــعــد از بـــروز 

تنش میان روسای جمهور 
دو کشور صورت می گیرد. 

طبعا ایــن دیــدار در جای 

خود حائز اهمیت و برای بهبود مناسبات میان دو کشور 
مهم خواهد بــود. روابــط میان ایــران و ترکمنستان هم به 
عنوان یکی دیگر از اتفاقات مهم در روابط میان دو کشور 

در این اجلاس محسوب می شود.
در بعد اول کشورهای عضو اکو عمدتا کشورهایی هستند 
کــه در حــال مــقــاوم ســازی اقتصادی هستند و از رویکرد 
اقتصاد مقاومتی استفاده و در پی ایجاد تنوع در اقتصاد 
خودشان هستند. بنابراین همکاری های این کشورها با 
یکدیگر می تواند مکمل فعالیت های اقتصادی شود و 

وضعیت خوبی را رقم بزند.
 کشورهای عضو اکو در چه حوزه هایی می توانند با هم 

همکاری داشته باشند؟
در سه حوزه تجارت، ترانزیت و انرژی اعضای اکو می توانند 
همکاری کنند و در عین حال دو حوزه گردشگری و کشاورزی 
ح بــودنــد.  ــو مــطــر هــم در روابـــط مــیــان کــشــورهــای عضو اک
مهم ترین حوزه همکاری بحث ترانزیت است که کشورهای 
اکو عمدتا مسدود در زمین هستند و به دریا راه ندارند و 
می کنند.  استفاده  ایـــران  مسیر  از  معمولا 
ــذا مـــذاکـــره پــیــرامــون مــتــنــوع ســازی  لـ
جاده های ترانزیتی بخصوص خطوط 
ریــلــی کــه حــائــز اهمیت اســت یکی 
ــن مــذاکــرات  از دســتــورکــارهــای ایـ
خواهد بود. در این میان احداث 
خط آهن رشت - آستارا 
برای تکمیل کریدور 
شـــمـــال بـــه جــنــوب 
بــســیــار مــهــم اســت 
ایـــن  در  ــا  ــتـــمـ حـ و 
اجلاس مورد بحث 
قــرار خواهد گرفت 

ــن موضوع  ــرد در ای ــلاش خواهند ک و کــشــورهــای عضو ت
تسریع شود. در حوزه تجارت، کاهش تعرفه های گمرکی و 
نهادن قــرارداد تعرفه تدریجی و تسریع در صدور ویزا برای 
گردشگران و وضع مقررات و قوانین چندجانبه که از سوی 
همه اعضا تبعیت شود و باعث گردد بخش های خصوصی 
این کشورها بتوانند با همدیگر روابط تجاری خوبی داشته 
باشند مورد توجه کشورهای عضو اجلاس اکو قرار خواهد 
گرفت. با توجه به این که چند کشور عضو اکو مثل ایران،  
آذربایجان، قزاقستان و ترکمنستان در حاشیه دریای خزر 
قرار دارند همکاری در بخش انرژی و استحصال نفت و گاز 
از دریای خزر به خصوص بین ایران و آذربایجان که دارای یک 
حوزه مشترک نفتی به نام البرز هستند حتما مورد مذاکره 
خواهد بود و راهکارهایی برای تقویت همکاری ها در حوزه 
انرژی اتخاذ خواهد شد. نکته دیگر این که برخی کشورهای 
عضو اکو دارای آب فراوان هستند و برخی نیز با خشکسالی 
مواجهند. توجه به کشت فراسرزمینی و این که کشورهایی 
که دارای خشکسالی هستند در کشورهایی که دارای آب 
هستند مزارعی ایجاد کنند و به طور مشترک هر دو کشور 
ع استفاده کنند الان در   از منافع و محصولات ایــن مـــزار

دستور کار ایران و کشورهای اکو وجود دارد.
ــرای  ــط خــوبــی ب ــرای ــو از ش ــــلاس اکـ  کــشــورهــای عــضــو اج
تی  گسترش صنعت توریسم بــرخــوردارنــد. آیــا در اجــلاس آ
کشورهای عضو به گسترش و تقویت این صنعت هم توجه 

خواهند کرد؟
در بخش گردشگری هم با توجه به فروکش کردن مساله 
بیماری کرونا، طرفین می توانند با اتخاذ راهکارهای خوب 
و در نظرگرفتن مسائل بهداشتی و مخصوصا دادن ویزای 
سریع و آسان، مردم کشورهای خودشان را تشویق کنند 
به کشورهای دیگر سفر کنند.اگر در این اجلاس بتوانند در 
ارتباط با لغو روادید بین کشورهای اکو به جمع بندی برسند 
فرصت خیلی خوبی فراهم خواهد شد که مردم کشورهای 
عضو اجلاس اکو بدون ویزا به دیگر کشورهای عضو سفر 

کنند.

 آیا مساله لغو روادیــد بین کشورهای عضو اجلاس اکو 
در گذشته هم به عنوان یکی از موضوعات مورد بحث محل 

توجه بوده؟
بله همیشه موضوع لغو روادید در دستور کار کشورهای 
عضو اکــو بــوده و در ایــن زمینه الگوی آ. سه آن )انجمن 
ملل آسیای جنوب شرقی( برای این کشورها همواره مورد 
توجه بوده است. کشورهای عضو آ. سه آن این قانون را 
ــد و تمام مردمی که در ایــن کشورها زندگی می کنند  دارن
بدون این که ویزا بگیرند به کشور دیگری در این حوزه سفر 
 می کنند و درآمد کلانی در حوزه گردشگری را برای کشورهای 

عضو آ سه آن ایجاد کرده است.
ح مباحث اقتصادی در این اجلاس   آیا صرف نظر از طر
ــرای بــســط مــنــاســبــات تـــجـــاری، پــرداخــتــن به  ــ و گــفــت و گــو ب
موضوعات امنیتی در منطقه هم مورد توجه کشورهای عضو 

اجلاس اکو قرار خواهد گرفت؟
در ارتباط با مباحث امنیتی، مساله مهم منطقه تروریسم 
و احیای مجدد داعش در افغانستان است. افغانستان 
یکی از اعضای سازمان همکارهای اقتصادی اکو به شمار 
می آید و حتما در رابطه با وضعیت افغانستان هم در این 
اجلاس صحبت خواهد شد. طبعا کشورهای عضو اکو در 
رابطه با چگونگی مقابله دسته جمعی با داعش به عنوان 
خطری برای کشورها به خصوص کشورهای آسیای مرکزی 
گفت و گو خواهند کرد. در کنار این، مبارزه با قاچاق مواد 
مخدر و جرائم انسانی در دستور کار جلسات گفت و گوی 

کشورهای عضو اجلاس اکو قرار دارد.
ــط حــســاس مــنــطــقــه ای و  ــرای ــه ش ــا تــوجــه ب ــل ب ــور ک ــه ط  ب
همچنین تحریم  کشورهای غربی به خصوص آمریکا، شرکت 

ایران در اجلاس اکو را تا چه اندازه مهم ارزیابی می کنید؟
در مجموع سفر آقای رئیسی به اکو باعث خواهد شد اراده 
ح شود  سیاسی ایران در ارتباط با تقویت مناسبات با ایران مطر
و مورد تایید و تاکید مجدد قرار بگیرد و در واقع دیدارهایی 
کــه ایــشــان بــا روســـای کشورهای عضو اکــو خواهند داشــت 

راهکارهای خوبی را برای پیشرفت روابط ایجاد خواهد کرد. 

پاک  آیین در گفت وگو با جام جم: 

اجلاس اكو فرصتی برای تقویت نگاه به شرق است


